[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Кемского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	О  Плане  мероприятий администрации Кемского муниципального района  по  противодействию коррупции    на 2014-2015 годы

В соответствии с  Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
администрация Кемского муниципального района   постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий администрации Кемского муниципального района  по противодействию коррупции  на 2014-2015 годы (далее - План).
2. Руководителям структурных подразделений администрации Кемского муниципального района, руководителям подведомственных муниципальных учреждений  образования, культуры, социальной защиты:
а)  обеспечить  исполнение мероприятий, предусмотренных Планом;

б) представлять информацию о ходе выполнения Плана ежегодно до 20 июня и 20 декабря.

3.
Признать утратившим силу постановление администрации Кемского муниципального района от 22 июня 2012 года № 523 «О плане мероприятий администрации Кемского муниципального района по противодействию коррупции на 2012- 2013 годы»

4.   Опубликовать настоящее постановление в  «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и  разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.
Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
6.
Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января  2014 года.
Глава  администрации Кемского

муниципального района                                                                                          Ю.К.Разумейчик

	Утвержден

постановлением администрации
Кемского муниципального района

План
мероприятий  администрации Кемского муниципального района  по противодействию коррупции
на 2014-2015  годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок
выполнения
	Ответственные
исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Правовое, методическое и организационное обеспечение антикоррупционной   деятельности

	1.1
	Разработка планов по противодействию коррупции на территории Кемского муниципального района
	декабрь 2013 года
	Структурные подразделения администрации Кемского муниципального района;

подведомственные муниципальные учреждения

	1.2.
	Проведение антикоррупционного  мониторинга
	постоянно
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	1.3.
	Подготовка доклада  главе администрации Кемского муниципального района  по итогам  антикоррупционного мониторинга
	ежегодно
до 1 марта
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	1.4.
	Разработка ежегодных планов проведения заседаний    Совета по противодействию коррупции в Кемском муниципальном районе (далее – Совет по противодействию коррупции)
	IV квартал
	Совет по противодействию  коррупции

	1.5.
	Проведение заседаний Совета по противодействию коррупции
	в соответствии с планом,  но не реже 1 раза в полугодии
	Глава администрации Кемского муниципального района;

организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	1.6.
	Мониторинг федерального и республиканского законодательства с  целью своевременного внесения изменений в муниципальные правовые акты, приведения их в соответствие с  положениями действующего законодательства и исключения коррупционных факторов
	постоянно
	Структурные подразделения администрации  Кемского муниципального района;
подведомственные муниципальные учреждения

	1.7
	Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов администрации Кемского муниципального района и их проектов в целях выявления  в них положений, способствующих проявлению коррупции
	постоянно
	юридический отдел администрации  Кемского муниципального района

	1.8.
	Оценка результатов антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых  актов и их проектов

	в соответствии с планом работы Совета по противодействию коррупции
	Совет  по противодействию  коррупции

	1.9.
	Сбор и обобщение информации   по выполнению плановых  мероприятий по противодействию коррупции по итогам  полугодия и года
	ежегодно
до 20 июня и 20 декабря
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	1.10.
	Оказание методической помощи поселениям, входящим в состав Кемского муниципального района, по реализации мер антикоррупционной политики на территории  муниципального образования
	постоянно
	Администрация Кемского муниципального района

	2.Совершенствование кадровой политики в администрации Кемского муниципального района в
контексте антикоррупционных мер

	2.1.
	Проведение заседаний комиссии по соблюдению требований к    служебному поведению  муниципальных служащих администрации Кемского муниципального района  и  урегулированию конфликта   интересов

	по мере
необходимости
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	2.2.
	Организация повышения   квалификации муниципальных служащих, в   должностные обязанности которых входит участие в мероприятиях по    противодействию коррупции, по образовательным программам,  направленным на противодействие коррупции
	постоянно
	Администрация Кемского муниципального района

	2.3.
	Осуществление организационно-правовых мер по обеспечению соблюдения муниципальными служащими администрации Кемского муниципального района общих принципов служебного поведения
	постоянно
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	2.4.
	Мониторинг соблюдения муниципальными служащими администрации Кемского муниципального района ограничений и запретов, установленных Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
	постоянно
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	2.5.
	Информационно-правовое взаимодействие с правоохранительными органами о проверке лиц, претендующих на замещение  должностей муниципальной службы в администрации Кемского муниципального района на их причастность к преступной деятельности (при возникновении оснований)
	по мере необходимости
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	2.6.
	Проверка достоверности представляемых гражданином  персональных данных и иных сведений при поступлении на
муниципальную службу в администрацию Кемского муниципального района
	по мере необходимости
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	2.7.
	Организация и проведение  аттестации на соответствие  замещаемых должностей  муниципальной службы
квалификационным требованиям
	в соответствии с графиком проведения аттестации
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	2.8.
	Обновление  резерва    управленческих  кадров Кемского муниципального района
	по мере необходимости
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	2.9.
	Размещение на официальном сайте администрации Кемского муниципального района  в сети «Интернет» сведений    о  доходах,  об имуществе   и   обязательствах      имущественного        характера  лиц, замещающих         должности муниципальной службы в администрации Кемского муниципального района, их супругов и несовершеннолетних детей
	ежегодно,
до 1 июня
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	2.10.
	Опубликование   сведений о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления и работников муниципальных учреждений Кемского муниципального района с указанием фактических затрат на их денежное содержание
	ежеквартально
	Кемское муниципальное финансовое управление

	2.11.
	Проведение в администрации Кемского муниципального района совещаний по вопросам применения  законодательства Российской Федерации о противодействии   коррупции (в том числе    положений законодательства об установлении ответственности за коррупционные правонарушения), направленных на:
-соблюдение муниципальными служащими ограничений, запретов, исполнение обязанностей,  установленных в целях  противодействия коррупции;
-формирование негативного    отношения к дарению подарков указанным лицам в связи с их    должностным положением или в  связи с исполнением ими       служебных обязанностей;
-недопущение указанными лицами поведения, которое может                                  восприниматься окружающими как   обещание или предложение дачи  взятки либо как согласие   принять взятку или как просьба  о даче взятки
	ежегодно
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	2.12.
	Доведение до лиц, замещающих    должности муниципальной службы в администрации Кемского муниципального района     положений законодательства  о   противодействии коррупции, в  том числе об установлении наказания за коммерческий     подкуп, получение и дачу  взятки, посредничество во   взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого   подкупа или взятки, об  увольнении в связи с утратой  доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в                                          соответствии с законодательством Российской                          Федерации о противодействии     коррупции
	по мере необходимости
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	2.13.
	Мониторинг средств массовой информации на предмет наличия в них сведений, являющихся основанием для проведения проверки достоверности и полноты сведений, представляемых лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации Кемского муниципального района, соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению и соблюдения ограничений лицами, замещающими муниципальные должности

	постоянно
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	2.14.
	Проведение анализа сведений, представленных представителю нанимателя (работодателю) муниципальными служащими администрации Кемского муниципального района  в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.
Рассмотрение результатов проведенного анализа сведений, представленных муниципальными служащими, на заседаниях комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов (при наличии оснований)

	ежегодно
до 1 октября
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	2.15.
	Предание гласности посредством размещения на сайте администрации Кемского муниципального района  в сети «Интернет», случаев возникновения в администрации Кемского муниципального района конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие  администрации и применении мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации

	по мере необходимости
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	2.16.
	Проведение оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации администрацией Кемского муниципального района  своих функций, и внесение уточнений в перечни должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками

	постоянно
	структурные подразделения администрации Кемского муниципального района

	2.17.
	Принятие мер по неукоснительному исполнению Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле над соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
	постоянно
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	3. Противодействие коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения  муниципальных нужд

	3.1.
	Совершенствование условий, процедур и механизмов

в сфере закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения  муниципальных нужд
	постоянно
	заказчики;

отдел потребительского рынка, лицензирования и муниципальных заказов администрации Кемского муниципального района

	3.2.
	Определение суммы экономии денежных средств по результатам закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения  муниципальных нужд
	Ежеквартально

и по итогам года
	отдел потребительского рынка, лицензирования и муниципальных заказов администрации Кемского муниципального района

	3.3.
	Оказание методической помощи муниципальным учреждениям в сфере закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения  муниципальных нужд
	постоянно
	юридический отдел администрации Кемского муниципального района

	3.4.
	Реализация организационных мероприятий, разработка и принятие муниципальных правовых актов по исполнению  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	декабрь 2013 г. –

1 квартал 2014 г.
	юридический отдел администрации Кемского муниципального района;

организационный отдел администрации Кемского муниципального района;

муниципальные заказчики;

Контрактные службы (контрактные управляющие) заказчиков

	4.Противодействие коррупции в сфере использования муниципального имущества

	4.1.
	Совершенствование системы учета муниципального имущества, контроля использования муниципального имущества, в т.ч. переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление
	постоянно
	отдел экономики и управления  муниципальной собственностью администрации  Кемского муниципального района

	4.2.
	Оценка эффективности использования муниципального имущества, в т.ч.  земельных участков
	постоянно
	отдел экономики и управления  муниципальной собственностью администрации Кемского муниципального района;

отдел  архитектуры и градостроительства администрации Кемского муниципального района

	4.3.
	Организация информирования граждан, юридических лиц через средства массовой информации и «Интернет» о возможностях заключения  договоров аренды муниципального имущества, свободных помещениях, земельных участках; о порядке и  результатах приватизации муниципального имущества; о предстоящих торгах по продаже, предоставлению в аренду муниципального имущества и результатах проведенных торгов

	постоянно
	отдел экономики и управления  муниципальной собственностью администрации Кемского муниципального района;

отдел  архитектуры и градостроительства администрации Кемского муниципального района;

организационный отдел администрации Кемского муниципального района
	1
	2
	3
	4

	4.4.
	Разработка комплекса мер по повышению эффективности общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации, при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	постоянно
	отдел архитектуры и градостроительства администрации Кемского муниципального района

	5. Обеспечение прозрачности деятельности администрации Кемского муниципального района

	5.1.
	Завершение разработки и утверждения  административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления    муниципальных услуг администрацией Кемского муниципального района и  подведомственными муниципальными учреждениями
	до 1 июля
2014 года
	структурные подразделения администрации Кемского муниципального района,

муниципальные учреждения, предоставляющие муниципальные услуги

	5.2.
	Осуществление полного перехода на межведомственное информационное взаимодействие при предоставлении муниципальных услуг  в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010   №  210-ФЗ  "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"
	до 1 июля
2014 года
	структурные подразделения администрации Кемского муниципального района,

муниципальные учреждения, предоставляющие муниципальные услуги

	5.3.
	Размещение на официальном сайте
администрации  Кемского муниципального района в сети «Интернет» проектов нормативных правовых актов в соответствии с требованиями Федерального закона от 9 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного  самоуправления»

	постоянно
	разработчики проектов  нормативных правовых  актов

	5.4.
	Обеспечение доступа к информации о деятельности администрации Кемского муниципального района в соответствии с требованиями Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного  самоуправления»

	постоянно
	структурные подразделения администрации Кемского муниципального района;

подведомственные муниципальные учреждения в соответствии с регламентом  информационного наполнения сайта

	5.5.
	Информирование граждан о деятельности комиссии по
соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих администрации Кемского муниципального района   и урегулированию конфликта   интересов

	постоянно
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района

	5.6.
	Анализ  заявлений и обращений граждан на    предмет наличия информации о фактах коррупции со
стороны муниципальных служащих и должностных лиц администрации Кемского муниципального района, руководителей и сотрудников  подведомственных муниципальных учреждений

	постоянно
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района;

руководители  муниципальных учреждений

	5.7.
	Обеспечение принципа прозрачности (открытости) бюджета Кемского муниципального района

	постоянно
	Кемское  муниципальное финансовое управление

	6. Антикоррупционное просвещение, образование и пропаганда

	6.1.
	Информационное наполнение и актуализация тематического раздела «Противодействие коррупции» официального сайте администрации Кемского муниципального района  в сети «Интернет»
	постоянно
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района;

Совет по противодействию  коррупции

	6.2.
	Подготовка и размещение в средствах массовой информации статей и иных материалов  антикоррупционной направленности.
	по мере необходимости
	организационный отдел администрации Кемского муниципального района;

Совет по противодействию  коррупции

	6.3.
	Подготовка и проведение  мероприятий антикоррупционной направленности в школах и библиотечных учреждениях Кемского муниципального района
	постоянно
	Руководители подведомственных муниципальных учреждений образования и культуры

	7.Мероприятия по совершенствованию деятельности подведомственных муниципальных учреждений в части противодействия коррупции

	7.1.
	Разработка и утверждение мероприятий  по совершенствованию деятельности муниципальных учреждений  образования, культуры, социальной защиты в части реализации положений Национальной стратегии противодействия коррупции, Национального плана противодействия коррупции,   настоящего   Плана

	1 квартал
2014 года
	заместитель   главы администрации по социальным вопросам;

руководители муниципальных учреждений  образования, культуры, социальной защиты

	7.2.
	Реализация мероприятий  по совершенствованию деятельности подведомственных муниципальных учреждений в части выполнения положений Национального плана противодействия коррупции
	В соответствии с планом
	заместитель   главы администрации по социальным вопросам;

руководители муниципальных учреждений  образования, культуры, социальной защиты

	7.3.
	Организация представления руководителями муниципальных учреждений сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей

	ежегодно
	руководители подведомственных муниципальных учреждений

9